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1. ПРИМЕНЕНИЕ МАШИНОЧИТАЕМЫХ ДОВЕРЕННОСТЕЙ В ЗАКУПКАХ

 Лектор: Маковлева Екатерина Евгеньевна (руководитель направления 
дирекции по развитию ЗАО «Сбербанк-АСТ», эксперт в области методического и 
правового сопровождения в сфере регулируемых закупок, автор обучающих 
курсов и методик)

Новое обязательное правило в закупках – применение машиночитаемых 
доверенностей. Что должно содержаться в файле МЧД? Как его сформировать? 
Как использовать доверенность в ЕИС и на электронных торговых площадках?

2. УЧЕТ РАСЧЕТОВ ПО ЗАДАТКАМ, ДЕПОЗИТАМ, КРЕДИТАМ И ЗАЙМАМ

  Лектор: Ефремова Анна Алексеевна (советник генерального директора ООО 
«Р.О.С.Экспертиза», аттестованный аудитор, налоговый консультант, 
профессиональный бухгалтер, член научно-экспертного совета Палаты 
налоговых консультантов России, участник заседаний Фонда НРБУ БМЦ)

Тема лекции – сложные случаи учета расчетов (авансы, задатки, депозиты, 
товарный и коммерческий кредиты). 

Лектор расскажет, как правильно отразить данные операции в учете. Разберет 
вопросы налогообложения этих операций. Обратит внимание на риски, связанные 
с расчетом НДС и налога на прибыль.

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Информационное письмо Минфина    
России от 29.12.2023 N 24-01-10/1285
63

"Об осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг у единственного 

поставщика (подрядчика, 
исполнителя)"

Минфин изложил позицию по вопросу об 
осуществлении закупок у единственного 
поставщика

Сообщается, что с 25 декабря 2023 года 
заказчики субъекта РФ и находящихся на 
его территории муниципальных 
образований не вправе осуществлять 
закупки у единственного поставщика на 
основании случаев и порядка, 
установленных высшим исполнительным 
органом такого субъекта РФ с целью 
реализации части 2 статьи 15 
Федерального закона от 08.03.2022 N 46-
ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации".

Также разъясняется право заказчиков 
осуществлять закупки у единственного 
поставщика для обеспечения госнужд в 
целях осуществления деятельности на 
территориях, на которых введено военное 
положение.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Письмо ФНС России от 27.12.2023      
N БВ-4-7/16343@

"О применении положений статьи 
122 НК РФ при предоставлении 

уточненных налоговых деклараций в 
порядке статьи 81 НК РФ"

ФНС даны разъяснения, касающиеся 
освобождения от ответственности при 
представлении налогоплательщиком 
уточненной налоговой декларации, 
увеличивающей его налоговые 
обязательства

В письме сообщается об основаниях для 
освобождения от налоговой 
ответственности, предусмотренных 
пунктом 4 статьи 81 НК РФ, и порядке их 
применения.

Кроме того, в связи с введением ЕНС 
обращено внимание на некоторые 
аспекты, касающиеся решения вопроса о 
достаточности размера положительного 
сальдо для покрытия соответствующей 
суммы налога и пени.

Также приведены рекомендации по 
определению размера штрафа, 
назначаемого за неуплату (неполную 
уплату) сумм налога (сбора, страховых 
взносов).

Информация ФНС России

"С 1 января обновлена форма 
представления расчета по страховым 

взносам"

Не позднее 25 января 2024 года 
необходимо сдать расчет по страховым 
взносам за 2023 год по новой форме

Обновленная форма позволяет 
плательщикам страховых взносов, 
производящим выплаты и иные 
вознаграждения  в  пользу  физических  
лиц, подлежащих в соответствии с 
международными договорами РФ 
отдельным видам обязательного 
социального страхования, отражать 
исчисленные с указанных выплат суммы 
страховых взносов отдельно по 
соответствующим видам обязательного 
социального страхования. Раздел 1 
расчета дополнен подразделом 4 и 
приложением 5.

Информация ФНС России

"С 2024 года изменяется порядок 
налогообложения земельных участков 

отдельных видов"

ФНС: с 1 января 2024 года вступили в 
силу изменения в НК РФ, касающиеся 
исчисления земельного налога

Сообщается, что:
с этого года сумма налога исчисляется 

на основании сведений органов 
Росреестра, а также иных сведений, 
представленных в налоговые органы (в 
том числе сведений, представленных 
органами муниципального земельного 
контроля);

установлен порядок определения 
налоговой базы для части земельного 
участка, приходящейся на объект 
недвижимости, не относящийся к 
жилищному фонду и (или) объектам 
инженерной инфраструктуры ЖКХ;

определен порядок применения 
повышающего коэффициента 2, если 
разрешенное использование земельных 
участков, предусматривающее жилищное 
строительство или ИЖС, установлено 
после госрегистрации прав на них;

установлены особенности применения 
повышающего коэффициента при 
исчислении налога для участков, 
приобретенных в собственность на 
основании договора о комплексном 
развитии территории.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Постановление Правительства РФ от   
   29.12.2023 N 2390

"О внесении изменений в 
постановление Правительства 

Российской Федерации
от 30 марта 2022 г. N 511"

Действие особенностей правового 
регулирования трудовых отношений и иных 
непосредственно связанных с ними 
отношений продлено на 2024 год

Также уточняются случаи временного 
перевода на работу к другому работодателю 
и устанавливаются особенности 
приостановления действия трудового 
договора в случае невозможности 
исполнения работниками трудовых 
обязанностей по трудовому договору у 
работодателей, расположенных в регионах, 
указанных в пункте 3 Указа Президента от 
19 октября 2022 г. N 757.

Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его официального опубликования.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Постановление Правительства РФ от   
29.12.2023 N 2368

"О внесении изменений в 
постановление Правительства 

Российской Федерации 
от 10 марта 2022 г. N 339"

В акт Правительства о случаях 
осуществления закупок товаров, работ, 
услуг для госнужд у единственного 
поставщика внесены изменения юридико-
технического характера

Постановление Правительства от 10 марта 
2022 года N 339 приведено в соответствие с 
положениями Федерального закона от 25 
декабря 2023 года N 625-ФЗ "О внесении 
изменений в статью 98 Федерального закона 
"О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации" и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации".
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     НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА     
с 9 по 10 января 2024 года

10.01.2024

Возврат излишне уплаченного налога с 
2024 года: ФНС направила новую 
рекомендуемую форму заявления

     
 С 1 января 2024 года вступят в силу 

поправки к НК РФ, по которым 
налогоплательщик может вернуть переплату 
по налогу на сверхприбыль. В связи с этим 
заявление о возврате излишне уплаченных 
налогов скорректировали. 
Налогоплательщикам дали возможность 
заявить в нем возврат налога на 
сверхприбыль.

Прежняя рекомендуемая форма действует 
до 1 января 2024 года.

    
Документ: 

Письмо ФНС России от 27.12.2023 N СД-4-8/1
6147@

09.01.2024

Выплата пособий: с 4 января 2024 года 
действуют обновленные правила 
получения СФР сведений

Опубликовали поправки к Правилам 
получения СФР сведений и документов для 
назначения и выплаты пособий. Изменения 
вступают в силу 4 января 2024 года.

Страхователь станет представлять 
страховщику недостающие сведения с 
помощью электронного документооборота 
страховщика в течение 5 рабочих дней со дня 
получения извещения (пп. 4 ч. 2 изменений).

Страховщик исчислит пособия по 
временной нетрудоспособности, по 
беременности и родам, ежемесячное пособие 
по уходу за ребенком по данным о выплатах 
застрахованному из сведений 
персонифицированного учета (пп. 7 ч. 2 
изменений).

Из Правил убрали норму о том, что 
страхователь размещает в информсистеме 
страховщика сведения о выплатах 
застрахованному лицу. Речь идет о суммах, 
которые включались в базу для начисления 
взносов на ВНиМ, за расчетный период у 
этого страхователя, а также у другого, если в 
таком периоде застрахованный у него 
работал (пп. 13 ч. 2 изменений).

Данные о выплатах застрахованного 
страховщик будет направлять страхователю, 
чтобы тот мог начислить больничный за 
первые 3 дня (пп. 14 ч. 2 изменений).

Документ: 
Постановление Правительства РФ от 26.12.20
23 N 2312

09.01.2024

В 2024 году будут действовать 
послабления по взысканию налоговых 
долгов и начислению пеней

Правительство сохранило в 2024 году 
увеличение на 6 месяцев предельных 
сроков направления требований об уплате 
задолженности и принятия решений о 
взыскании.

До 31 декабря 2024 года за ошибки в 
уведомлении об исчисленных налогах не 
станут начислять пени, если на ЕНС 
достаточно средств.

Документ вступит в силу 1 января 2024 
года.

Документ: 
Постановление Правительства РФ от 26.12.20
23 N 2315

09.01.2024

ФНС напомнила нюансы зачета в 
счет платежа по налогу на прибыль в 
бюджет субъекта РФ 

В НК РФ нет исключений к порядку 
зачета денег, формирующих положительное 
сальдо ЕНС, в счет предстоящей уплаты 
налога на прибыль в региональный бюджет.

Для зачета надо подать заявление о 
распоряжении. Его направляют в 
инспекцию по месту учета в электронной 
форме с усиленной квалифицированной ЭП 
по ТКС или через личный кабинет 
налогоплательщика.

В апреле ФНС направляла памятку, в 
которой отразила порядок зачета суммы:

- если наступил срок уплаты, указанный 
в заявлении, то деньги учтут в счет уплаты 
конкретного налога;

- если есть отрицательное сальдо ЕНС (до 
наступления срока уплаты по заявлению), 
то деньги зачтут в образовавшийся долг;

- если подали заявление об отмене 
зачета, деньги зачислят на ЕНС как ЕНП.

ФНС пояснила: если сумма зачета больше 
суммы начислений, остаток денег отразят в 
отдельной карточке налоговых 
обязанностей (ОКНО) и не учтут как ЕНП. 
Тот же порядок действует, если в ОКНО нет 
начислений по сроку уплаты, указанному в 
заявлении о зачете.

Деньги, которые отразили в ОКНО при 
зачете по заявлению, могут признать как 
ЕНП, если налогоплательщик подаст 
заявление об отмене зачета.

Документ: 
Письмо ФНС России от 15.12.2023 N СД-4-
8/15744

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 
ПО КАДРАМ     

с 9 по 10 января 2024 года

10.01.2024
 

Проверки ГИТ: Минтруд расширит 
перечень индикаторов риска с 8 января 
2024 года

В перечень индикаторов, которые 
используют при решении вопроса о 
внеплановой проверке, добавили 2 
показателя:

- средняя оплата труда работника ниже 
МРОТ при сопоставлении размера фонда 
оплаты труда и количества сотрудников за 
квартал. Не учитываются случаи отпуска 
за свой счет, отстранения от обязанностей 
без оплаты, сокращения времени труда, 
ставки или оклада;

- нет кадровых изменений за квартал 
при сокращении обязательных отчислений 
в СФР на 50%.

Документ: 
Приказ Минтруда России от 28.11.2023 N 8
36н

10.01.2024
 

При сокращении работник не 
выразил согласия на вакансию 
письменно - суды поддержали 
увольнение

Сотрудника предупредили о 
сокращении и предложили свободные 
ставки. В уведомлении среди прочего 
указали, что заявить о переводе нужно 
письменно. По одной из вакансий 
работник запросил должностную 
инструкцию и положение об отделе. 
Второй документ не предоставили.

После увольнения сотрудник оспорил 
действия организации. Он полагал, что 
выразил желание занять вакансию, но без 
запрошенных документов не смог этого 
сделать.

Суды встали на сторону работодателя. 
Процедуру сокращения он не нарушил, 
уволил сотрудника, поскольку тот не 
выразил письменного согласия на перевод.

Что нужно знать о сокращении, подскажет 
Путеводитель «Что нужно знать 
работодателю об увольнении по сокращению 
численности (штата)» (КонсультантПлюс, 
2024).

   
Документ: 

Определение 1-го КСОЮ от 21.11.2023 N 88-3
5216/2023

10.01.2024

Правила временного перевода 
сотрудников к другому работодателю 
продлены на 2024 год

Правительство уточнило особенности 
временного перевода сотрудников к другому 
работодателю, которые применяли по 31 
декабря 2023 года. Теперь правила 
действуют до 1 января 2025 года.

Временный перевод возможен, когда в 
центр занятости поступили:

- запрос работодателя о потребности во 
временном переводе сотрудников из другой 
организации;

- сведения от организации о приостановке 
деятельности.

Определили, в частности, сроки 
направления запроса работодателю о 
подтверждении временного перевода, ответа 
на такой запрос и предложения работнику. 
Так, организация должна отправить в центр 
занятости отказ или согласие на временный 
перевод в течение 3 рабочих дней с момента 
получения запроса.

Напомним, что для временного перевода 
на работу в другую компанию нужно 
письменное согласие сотрудника. С ним 
другой работодатель может заключить 
срочный трудовой договор, если на 
постоянном месте руководство не против. 
Теперь продлевать такой договор разрешили 
до 1 января 2025 года. На время перевода 
действие первоначального трудового 
договора приостанавливается, но его срок 
продолжает течь. Кто и какие записи должен 
вносить в трудовую книжку при временном 
переводе, разъяснял Минтруд.

    
Документ: 

Постановление Правительства РФ от 29.12.20
23 N 2390
     

09.01.2024

Работодатель не обязан переводить 
сотрудника на дистанционку по его 
просьбе, напомнили суды

Мать пятерых детей не раз просила 
перевести ее на удаленку, но ей 
отказывали. Суды указали, что решение о 
таком переводе принимает только 
работодатель. Он учитывает характер 
обязанностей сотрудника и возможности 
организации. Их у работодателя не было.

Подобную позицию уже высказывали 
суды, например 8-й КСОЮ, и Роструд.

     
Документы: 

Определение 6-го КСОЮ от 16.11.2023 по 
делу N 88-23511/2023
Путеводитель по кадровым вопросам. 
Особенности дистанционной (удаленной) 
работы — п.3. Как перевести работника на 
дистанционку по соглашению сторон
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